
0002-DRPP-2023. - DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS POLÍTICOS. San 

José, a las once horas con doce minutos del dos de enero de dos mil veintitres. 

Proceso de renovación de estructuras del partido UNIDOS PODEMOS la provincia 

GUANACASTE 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del “Reglamento para la Conformación 

y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas” (Decreto del 

Tribunal Supremo de Elecciones n.° 02-2012 de 06 de marzo de 2012, publicado en La 

Gaceta n.° 65 de 30 de marzo de 2012), los informes presentados por los funcionarios 

designados para la fiscalización de las asambleas cantonales, la documentación presentada 

por la agrupación política, y los estudios realizados por este Departamento de Registro de 

Partidos Políticos, se determina que el partido UNIDOS PODEMOS, convocó a todas las 

asambleas cantonales de la provincia de GUANACASTE, las cuales se realizaron de manera 

presencial y en cumplieron del quórum de ley requerido para su celebración. Las estructuras 

designadas por el partido de cita quedan integradas de la siguiente manera: 

 

PROVINCIA GUANACASTE 

CANTÓN LIBERIA 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

503240610 ALLAN MAURICIO DIAZ DINARTE  PRESIDENTE PROPIETARIO 

117690726 MICHELLE VALERIA AGUERO MARTINEZ SECRETARIO PROPIETARIO 

504160118 LUIS GUSTAVO FUENTES DIAZ  TESORERO PROPIETARIO 

501350529 RAMONA DINARTE BUSTOS   PRESIDENTE SUPLENTE 

502580154 GUSTAVO ADOLFO FUENTES DE LA O SECRETARIO SUPLENTE 

503780051 MARIA ELICET FUENTES DIAZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

503870402 MERIBETH FUENTES DIAZ   FISCAL PROPIETARIO 

113320172 BREIDYN JOSUE MORA VINDAS  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

501350529 RAMONA DINARTE BUSTOS   TERRITORIAL PROPIETARIO        

503240610 ALLAN MAURICIO DIAZ DINARTE  TERRITORIAL PROPIETARIO 

117690726 MICHELLE VALERIA AGUERO MARTINEZ TERRITORIAL PROPIETARIO       

504160118 LUIS GUSTAVO FUENTES DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503780051 MARIA ELICET FUENTES DIAZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN NICOYA 



COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
504280768 CARLOS ELIAS SOLORZANO BEIRUTE PRESIDENTE PROPIETARIO 
502310651 GLINIS MARIA BEIRUTE GRANADOS  SECRETARIO PROPIETARIO 
701620740 JUAN CARLOS BUSTOS VALERIN  TESORERO PROPIETARIO 
501890360 FLOR DEL CARMEN PIÑAR SEGURA  PRESIDENTE SUPLENTE 
500810123 JOSE LUCIANO BEIRUTE VIALES  SECRETARIO SUPLENTE 
501440318 VERA DIAZ ENRIQUEZ   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 
Cédula  Nombre     Puesto 
502710935 IVANIA MENA ACOSTA   FISCAL PROPIETARIO 
503750346 KEVIN VILLEGAS MENA   FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
504280768 CARLOS ELIAS SOLORZANO BEIRUTE TERRITORIAL PROPIETARIO 
501890360 FLOR DEL CARMEN PIÑAR SEGURA  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502310651 GLINIS MARIA BEIRUTE GRANADOS  TERRITORIAL PROPIETARIO 
701620740 JUAN CARLOS BUSTOS VALERIN  TERRITORIAL PROPIETARIO 
501440318 VERA DIAZ ENRIQUEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN SANTA CRUZ 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
502490368 LIDIA MARIA BRICEÑO GOMEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503880065 RUANY CASCANTE BRICEÑO   SECRETARIO PROPIETARIO 
504080160 DIXIANA DIAZ GOMEZ    TESORERO PROPIETARIO 
502520818 MIGUEL ANTONIO PADILLA GOMEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
108000003 DAMARIS GOMEZ RAMIREZ   SECRETARIO SUPLENTE 
504280945 OLGER ADOLFO CASCANTE BRICEÑO TESORERO SUPLENTE 

FISCALIA 
Cédula  Nombre     Puesto 
503690411 CRISTIAN EDUARDO CASCANTE GOMEZ FISCAL PROPIETARIO 
504360187 NAYELI RAMIREZ CASCANTE   FISCAL SUPLENTE 

DELEGADOS 
Cédula  Nombre     Puesto 
108000003 DAMARIS GOMEZ RAMIREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 
504080160 DIXIANA DIAZ GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 
502490368 LIDIA MARIA BRICEÑO GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
502520818 MIGUEL ANTONIO PADILLA GOMEZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 
503880065 RUANY CASCANTE BRICEÑO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

CANTÓN BAGACES 

COMITJÉ EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

204040329  EMILCE DIAZ CORDERO    PRESIDENTE PROPIETARIO 
109960798  RODOLFO ALVAREZ VILLEGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
302370573 ELIZABETH VARGAS SANABRIA   TESORERO PROPIETARIO 
504200014  DENNIS FRANCISCO GONZALEZ MONGE  PRESIDENTE SUPLENTE 
503970220 BIELCA DUARTE UMAÑA    SECRETARIO SUPLENTE 
503450077  MAYKOL ARIAS VALENCIANO   TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre      Puesto  



204940839  BERNAL SALAZAR ALPIZAR    FISCAL PROPIETARIO    
111320123 KARLA DAYANA RAMIREZ ABAUNZA  FISCAL SUPLENTE 
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
503970220 BIELCA DUARTE UMAÑA    TERRITORIAL PROPIETARIO  
302370573  ELIZABETH VARGAS SANABRIA   TERRITORIAL PROPIETARIO  
204040329  EMILCE DIAZ CORDERO    TERRITORIAL PROPIETARIO  
503450077  MAYKOL ARIAS VALENCIANO   TERRITORIAL PROPIETARIO  
109960798  RODOLFO ALVAREZ VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN CARRILLO 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

103840784 GUILLERMO GUILLEN RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 

900530985 VILMA ELENA SERRANO ANGULO  SECRETARIO PROPIETARIO 

503370346 JUNIOR JOSE CHAVARRIA CONTRERAS TESORERO PROPIETARIO 

503910623 KATTERINE ACOSTA MENDOZA  PRESIDENTE SUPLENTE 

502350741 JUVENAL ANGULO MORAGA   SECRETARIO SUPLENTE 

502910424 GAUDYS JUDITH MARCHENA DIAZ  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

504540460 JOEL ANGULO LEITON   FISCAL PROPIETARIO 

503630745 LUCIANA MARIA ACOSTA MENDOZA  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

103840784 GUILLERMO GUILLEN RAMIREZ  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503370346 JUNIOR JOSE CHAVARRIA CONTRERAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

502350741 JUVENAL ANGULO MORAGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503910623 KATTERINE ACOSTA MENDOZA  TERRITORIAL PROPIETARIO 

900530985 VILMA ELENA SERRANO ANGULO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN CAÑAS 

 

COMITE EJECUTIVO 
Cédula  Nombre     Puesto 
501500144 LUIS GUILLERMO LEDEZMA VARGAS PRESIDENTE PROPIETARIO 
502830048 ZARAY MENA GOMEZ    SECRETARIO PROPIETARIO 
502470626 ALEXANDER ELIZONDO DUARTE  TESORERO PROPIETARIO 
501850015 MARLENE BRENES SALAZAR   PRESIDENTE SUPLENTE 
601110057 LUIS ANGEL SOLIS CORDERO  SECRETARIO SUPLENTE 
504400820 NAYELI FRANSHESKA PARRALES ARAYA TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

502540643 ALEXIS ELIZONDO DUARTES   FISCAL PROPIETARIO 

504000249 ANGELICA VIOLETA OCAMPO CAMPOS FISCAL SUPLENTE 

 



DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

502470626 ALEXANDER ELIZONDO DUARTE  TERRITORIAL  PROPIETARIO 

601110057 LUIS ANGEL SOLIS CORDERO  TERRITORIAL PROPIETARIO 

501500144 LUIS GUILLERMO LEDEZMA VARGAS TERRITORIAL PROPIETARIO 

504400820 NAYELI FRANSHESKA PARRALES ARAYA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502830048 ZARAY MENA GOMEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN ABANGARES 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
111920495  ESTEBAN JOSE MURILLO ROJAS   PRESIDENTE PROPIETARIO  
604020532  KIARA MARIA PARAJELES MORAGA   SECRETARIO PROPIETARIO  
501800241  JAVIER BOGANTES CASTRO    TESORERO PROPIETARIO  
602290163  VIANEY ALVAREZ CAMPOS    PRESIDENTE SUPLENTE  
105610353  LUIS DIEGO ARAUZ CENTENO   SECRETARIO SUPLENTE  
603680493  CINTHIA MARIA GAMBOA NOGUERA  TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA  
Cédula  Nombre      Puesto  
502670562  ANA GABRIELA DOBLES MATARRITA  FISCAL PROPIETARIO  
604750566  DENNIS GUSTAVO BOLIVAR BOGANTES  FISCAL SUPLENTE  
 

DELEGADOS  

Cédula  Nombre      Puesto  

111920495  ESTEBAN JOSE MURILLO ROJAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  

503060175  EVELYN PATRICIA SIRIAS    TERRITORIAL PROPIETARIO  

501800241  JAVIER BOGANTES CASTRO    TERRITORIAL PROPIETARIO  

604020532  KIARA MARIA PARAJELES MORAGA   TERRITORIAL PROPIETARIO  

105610353  LUIS DIEGO ARAUZ CENTENO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN TILARÁN 

 
COMITE EJECUTIVO  
Cédula  Nombre      Puesto  
603390513  VICTOR JULIO TREJOS MORALES   PRESIDENTE PROPIETARIO  
501810303  LIDIETH ALVAREZ MARTINEZ   SECRETARIO PROPIETARIO  
114740868  AXEL JESUS BARRIOS VILLEGAS   TESORERO PROPIETARIO  
502280701  RUTH FUENTES LOPEZ    PRESIDENTE SUPLENTE  
205750518  RANDALL ALBERTO HERRERA ARROYO  SECRETARIO SUPLENTE  
504360328  DARIANA PORRAS ALVAREZ    TESORERO SUPLENTE  
 
FISCALÍA   
Cédula  Nombre      Puesto  
502080814  LIDILIA SANDOVAL BLANCO    FISCAL PROPIETARIO  
502040109  CELSO MARIO VARGAS DELGADO   FISCAL SUPLENTE  
 
DELEGADOS  
Cédula  Nombre      Puesto  
114740868 AXEL JESUS BARRIOS VILLEGAS   TERRITORIAL PROPIETARIO  
504360328  DARIANA PORRAS ALVAREZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
501810303  LIDIETH ALVAREZ MARTINEZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 



502280701 RUTH FUENTES LOPEZ    TERRITORIAL PROPIETARIO  
603390513  VICTOR JULIO TREJOS MORALES   TERRITORIAL PROPIETARIO  

 

CANTÓN NANDAYURE 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre      Puesto 

800810084 CARLOS FERNANDO RODRIGUEZ VILLANUEVA PRESIDENTE PROPIETARIO 

503920174 NOELIA YALILE LI BALTODANO   SECRETARIO PROPIETARIO 

502140417 JAMES RICHARD LI BRAIS    TESORERO PROPIETARIO 

503370524 SUZETH NATALY LI BALTODANO   PRESIDENTE SUPLENTE 

502190900 LUIS RODOLFO RAMIREZ DIAZ   SECRETARIO SUPLENTE 

504350092 LUZIANA CASTRO SIBAJA    TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre      Puesto 

502040702 JOSE LUIS ALVAREZ HERNANDEZ   FISCAL PROPIETARIO 

602720355 MARIA KATTIA ALPIZAR NAVARRO   FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre      Puesto 

800810084 CARLOS FERNANDO RODRIGUEZ VILLANUEVA TERRITORIAL PROPIETARIO 

502140417 JAMES RICHARD LI BRAIS    TERRITORIAL PROPIETARIO 

504350092 LUZIANA CASTRO SIBAJA    TERRITORIAL PROPIETARIO 

117110684 MARIA NATASHA BRENES ALPIZAR   TERRITORIAL PROPIETARIO 

503370524 SUZETH NATALY LI BALTODANO   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

 

CANTÓN LA CRUZ 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

110310285 FERNANDO ARNOLD VEGA   PRESIDENTE PROPIETARIO 

503050908 MARIBEL PALMA PEREZ   SECRETARIO PROPIETARIO 

504020701 LUIS ANTONIO ORTEGA PARRALES  TESORERO PROPIETARIO 

503680882 ALBA MARINA MEJIA MONTANO  PRESIDENTE SUPLENTE 

501220074 EDWIN ARRIETA AGUIRRE   SECRETARIO SUPLENTE 

206780820 KATTIA GISELLE SANTANA VARGAS  TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

901290809 JUAN ADRIANO MORICE MONTIEL  FISCAL PROPIETARIO 

402300053 ANA YANCY SANTANA VARGAS  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

503680882 ALBA MARINA MEJIA MONTANO  TERRITORIAL PROPIETARIO 



501220074 EDWIN ARRIETA AGUIRRE   TERRITORIAL PROPIETARIO 

110310285 FERNANDO ARNOLD VEGA   TERRITORIAL PROPIETARIO 

504020701 LUIS ANTONIO ORTEGA PARRALES  TERRITORIAL PROPIETARIO 

503050908 MARIBEL PALMA PEREZ   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

CANTÓN HOJANCHA 

 

COMITE EJECUTIVO 

Cédula  Nombre     Puesto 

702110709        JORDANO HERNANDEZ BALTODANO PRESIDENTE PROPIETARIO 

502780403 SONIA HERRERA ALEMAN   SECRETARIO PROPIETARIO 

115710415 REBECA FRANCINNY PIÑA ALEMAN  PRESIDENTE SUPLENTE 

503890636 YOOR GUERIN HIDALGO HERRERA  SECRETARIO SUPLENTE 

504060806 DIANA CAROLINA MADRIGAL HERRERA TESORERO SUPLENTE 

 

FISCALÍA 

Cédula  Nombre     Puesto 

503710446 JEISON ANDREY MUÑOZ MENDOZA  FISCAL PROPIETARIO 

502940761 MARIELOS VILLALOBOS ALEMAN  FISCAL SUPLENTE 

 

DELEGADOS 

Cédula  Nombre     Puesto 

702110709        JORDANO HERNANDEZ BALTODANO TERRITORIAL PROPIETARIO 

504060806 DIANA CAROLINA MADRIGAL HERRERA TERRITORIAL PROPIETARIO 

115710415 REBECA FRANCINNY PIÑA ALEMAN  TERRITORIAL PROPIETARIO 

502780403 SONIA HERRERA ALEMAN   TERRITORIAL PROPIETARIO 

 

Inconsistencias: Persiste la inconsistencia referida en los autos n° 0739-DRPP-2022 y 

0841-DRPP-2022 de fecha dos y veintidós de diciembre del año dos mil veintidós 

respectivamente, en cuanto al nombramiento del señor YEUDANI ZUÑIGA ROSALES, 

cédula de identidad n° 701620949, designado como tesorero propietario y delegado territorial 

propietario, ya que presenta doble militancia con el partido Liberal Progresista. 

A la luz de lo expuesto, y siendo que, la agrupación política no completó satisfactoriamente 

las designaciones de los delegados territoriales en el cantón de HOJANCHA, de la provincia 

de GUANACASTE, de conformidad con lo dispuesto en la resolución n.° 5282-E3-2017 de 

las quince horas con quince minutos del veinticinco de agosto de dos mil diecisiete, no se 

autoriza al partido Unidos Podemos para que celebre la asamblea de la provincia de 

GUANACASTE.  

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos doscientos cuarenta y 

doscientos cuarenta y uno del Código Electoral, el artículo veintitrés del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas y 



lo indicado en la resolución del Tribunal Supremo de Elecciones n.° 5266-E3-2009 de las 

nueve horas con cuarenta minutos del veintiséis de noviembre de dos mil nueve, contra lo 

dispuesto por este Departamento caben los recursos de revocatoria y apelación, que 

deberán ser presentados dentro del plazo de tres días hábiles posteriores a la fecha que se 

tenga por practicada la notificación, siendo potestativo el uso de ambos recursos o solo uno 

de ellos. NOTIFIQUESE. - 

 
 
 
 
 
 
 
 

Martha Castillo Víquez 
Jefa del Departamento de Registro de Partidos Políticos 

 
 

 
 
MCV/mch/dgv 
C.: Exp. n.° 227-2018 partido Unidos Podemos.  
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